第 45卷 第 2期
2025年 4月
地 震 工 程 与 工 程 振 动
EARTHQUAKE ENGINEERING AND ENGINEERING DYNAMICS
Vol. 45 No. 2
Apr. 2025
  收稿日期：2024-01-23； 修回日期：2024-04-15
  基金项目：国家自然科学基金项目（52178160）；陕西省教育厅重点科学研究计划项目（21JY023）

的预期抗剪承载力（217、385、488、729、1 356 kN）。 此时，相应的混凝土板会呈现无裂缝、细小裂缝出现、明
显裂缝出现和混凝土板被压溃等 4种情况。 对于无裂缝和仅出现细小裂缝的试件应该可以被拆换多次，有
明显裂缝出现的试件可以拆换的次数有限，而混凝土板被压溃的试件仅可拆卸但不能重复使用。 EBSC 连
接件的其它设计参数和设计依据详见后文的试件设计部分。
2 试验概况
2.1 推出试件设计
本文共设计了 8组试件（每个试件由 2块混凝土板、钢梁和 4 个 EBSC 组成）进行推出试验。 试件主要
参数见表 1。 螺栓锥套采用 45#钢，构造如图 3 所示。 试件的尺寸及配筋如图 4 所示。 钢梁采用 Q235 热轧
H 型钢，规格为 HM250 mm×250 mm×9 mm×14 mm。 预制混凝土板选用 C40混凝土，板内受力钢筋和箍筋选
用直径为 10 mm 的 HRB400 级钢筋。 螺栓采用 8.8 级和 12.9 级的高强螺栓，包括 12、16、18、22、30 mm 这
5种直径。 为分析可拆换性能，对试件加载至破坏后拆卸，将拆卸后的组件重复使用并加载，具体拆换和加
载的试验流程如表 2所示。
表 1 试件参数表
Table 1 Specimen parameters
试件编号 预埋钢块外径 / mm 螺栓直径 / mm T形钢块 高强螺栓
EBSC1-12 60 12 Ⅰ 8.8级
EBSC1-16 60 16 Ⅱ 8.8级
EBSC1-18 60 18 Ⅲ 8.8级
EBSC1-22 60 22 Ⅳ 8.8级
EBSCB1-30 60 30 无 8.8级
EBSCB1-16 60 16 无 8.8级
EBSCB2-16 60 16 无 12.9级
EBSCB3-16 30 16 无 8.8级
  注：试件编号中的 1、2和 3分别表示预埋钢块直径和螺栓强度为 60 cm（8.8级）、60 cm（10.9级）和 30 cm（8.8级）；Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ和Ⅳ表示 T形
钢块编号， 它们的外径均为 30 mm，内留螺栓直径分别为 12、16、18、22 mm。
88
第 2期 门进杰，等：预埋型螺栓连接件的可拆换性能研究